DAR-LHE PARCIAL PROVIMENTO, para manter a sentença que desaprovou a prestação
de contas eleitorais do recorrente, devendo a multa de 50% ser aplicada sobre o excesso de
autofinanciamento de R$ 71.690,84 (R$ 102.518,10 – R$ 30.827,26) no montante de R$
35.845,42  (trinta  e  cinco  mil,  oitocentos  e  quarenta  e  cinco  reais  e  quarenta  e  dois
centavos), com fundamento no art. 27, § 4º, da Resolução TSE 23.607/2019, na forma do
voto da Relatora.

COMPOSIÇÃO:  Desembargadores  Sebastião  Ribeiro  Martins  (Presidente)  e  Ricardo
Gentil Eulálio Dantas; Juízes Doutores Nazareno César Moreira Rêis, José Maria de Araújo

[...]

ACORDAM  as|os  Juízas|es  do  Tribunal  Regional  Eleitoral  do  Piauí,  por
unanimidade,  CONHECER  do  recurso  e,  no  mérito,  DAR-LHE  PARCIAL
PROVIMENTO,  para  reduzir  o  valor  da  multa  decorrente  do  excesso  de
autofinanciamento, para R$ 1.229,95 (um mil duzentos e vinte e nove reais e noventa e
cinco centavos), mantendo, contudo, a conclusão da sentença pela DESAPROVAÇÃO das
contas, na forma do voto do Relator.

COMPOSIÇÃO:  Desembargadores  Sebastião  Ribeiro  Martins  (Presidente)  e  Ricardo
Gentil Eulálio Dantas; Juízes Doutores Nazareno César Moreira Rêis, José Maria de Araújo

[...]

PROVIMENTO, para reformar a sentença e aprovar com ressalvas a prestação de contas
eleitorais do recorrente, nos termos do art. 74, II da Resolução TSE nº 23.607/19, devendo
ser reduzida a multa para o patamar equivalente a 50% da quantia excedida (R$ 337,49) do
limite estabelecido, totalizando R$ 168,74 (cento e sessenta e oito reais e setenta e quatro
centavos), a ser recolhida ao Tesouro Nacional, com fundamento no § 4º do art. 27 da Res.
TSE 23.607/2019, na forma do voto da Relatora.

COMPOSIÇÃO:  Desembargadores  Sebastião  Ribeiro  Martins  (Presidente)  e  Ricardo
Gentil Eulálio Dantas;